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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми. Головні освітні тенденції 90-х рр. минулого століт-

тя – диференціація та спеціалізація навчання – виникли як відповідь на соціаль-
но зумовлену потребу ринкового суспільства знизити навчальне навантаження
на студента та інтенсифікувати процес навчання у вищій школі з метою на-
йшвидшого залучення молодої людини до суспільно-економічного життя. Про-
те в умовах ускладнення виробництва, прискорення науково-технічного про-
гресу та формування інформаційного суспільства вузькоспеціалізовані фахівці,
підготовлені за скороченою програмою, швидко переставали б бути конкурен-
тоспроможними на ринку праці. При цьому на початку ХХІ століття екстенсив-
ними шляхом – подовженням терміну навчання та ускладненням навчального
матеріалу – так і не вдалося розв’язати проблему швидкого застарівання знань,
яка особливо гостро постала у сфері високих технологій – отримання нових ма-
теріалів та здобування нових знань.

Аналіз вітчизняних та зарубіжних педагогічних досліджень показує, що
на сучасному етапі інформатизації вищої освіти на перше місце виступають са-
ме загальнотеоретичні, фундаментальні та міждисциплінарні знання, а не тех-
нологічні, утилітарні знання та вміння із застосування інформаційних техноло-
гій в навчальному процесі, як це має місце в останні десятиліття.

Повернення до фундаментальної освіти в тому вигляді, в якому вона іс-
нувала в СРСР, є неможливим, оскільки змінилися соціально-економічні умови,
роль знань у суспільстві, сама система освіти. Однак без фундаментальної осві-
ти, без оволодіння системним знанням та без формування цілісної природничо-
наукової та інформаційної картини світу підготовка сучасного, здатного до на-
вчання протягом всього життя фахівця також неможлива.

Розв’язанню протиріччя між радянським та сучасним підходами до ви-
значення фундаментальної освіти сприяє чимало освітніх технологій – насам-
перед, це технології електронного і дистанційного навчання та тренінгові тех-
нології. Однак нова освітня парадигма, в основі якої лежить фундаменталізація
навчання, передбачає якісно нові цілі вищої освіти, нові принципи добору та
систематизації знань: на базі цих принципів не стільки розширюється обсяг
професійних та загальнонаукових знань, скільки визначаються їх зв’язки та
способи формування і функціонування в практичній діяльності.

Спрямування системи освіти на особистість як головний соціальний оріє-
нтир проявляється в різних напрямах, і провідним серед них є створення для
будь-якого члена суспільства можливості отримання освіти будь-якого харак-
теру та рівня в будь-який період його життя. Становлення особистісно орієнто-
ваної системи освіти неможливе без підготовки для неї спеціалістів нового по-
коління – вчителів, здатних у своїй практичній діяльності реалізувати нову
освітню парадигму.

Фундаменталізація предметної підготовки майбутніх вчителів інформати-
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ки та фахівців у галузі інформаційних технологій є актуальною задачею сучас-
ної вищої освіти, оскільки характерною ознакою інформаційного суспільства є
те, що в ньому покоління речей та ідей змінюються швидше, ніж покоління лю-
дей. Підготовка вчителів інформатики та інженерів-програмістів за суттю є
професійною освітою, проте в сучасних соціально-економічних умовах тради-
ційне протиріччя між фундаментальним та професійним навчанням набуває но-
вого змісту: якщо в минулому вузька профілізація була показником високої со-
ціальної захищеності, то сьогодні таким показником стає мобільність, якої мо-
же набути лише широко освічена людина, здатна гнучко реагувати на зміну
технологій. Орієнтація на вузьких професіоналів, характерна для минулого сто-
ліття, поступово зникає з виробничої сфери: у ХХІ столітті потрібен спеціаліст,
здатний гнучко перебудовувати напрям та зміст своєї діяльності у зв’язку зі
зміною життєвих орієнтирів чи вимог ринку. Досягнення мобільності (зокрема,
навчальної та професійної) є однією з найважливіших задач Болонського про-
цесу, розв’язання якої можливе лише за умови фундаментального характеру
вищої освіти. Вузькопрофесійна підготовка поступово витісняється з системи
вищої освіти. Проявом вказаної тенденції є заходи Міністерства освіти та науки
України, спрямовані на зближення вищої педагогічної та класичної універси-
тетської освіти.

Усунення існуючого протиріччя між соціальним замовленням суспільст-
ва, сучасними вимогами до підготовки фахівців у галузі інформаційних техно-
логій, необхідністю підвищення їх фундаментальної підготовки та більш широ-
кого використання мобільних технологій у освітній практиці з одного боку, та
існуючою теорією і практикою навчання у ВНЗ, з іншого, є суспільно значу-
щою проблемою.

Питанню фундаменталізації навчання у вищій школі присвячені роботи
А.А. Аданнікова, С.І. Архангельського, О.В. Балахонова, С.А. Баляєвої,
С.У. Гончаренка, Г.Я. Дутки, О.В. Євця, Л.С. Йолгіної, С.Я. Казанцева, В.Г. Кі-
нельова, В.В. Кондратьєва, С.В. Носирєва, А.Б. Ольневої, М.В. Садовнікова,
О.В. Сергєєва, Н.Ф. Тализіної, В.Д. Шадрикова, М.О. Читаліна та ін.

Методичні основи фундаментальної підготовки майбутніх учителів інфо-
рматики розглядали Т.О. Бороненко, О.В. Горячев, А.П. Єршов, М.І. Жалдак,
І.В. Левченко, Т.П. Кобильник, К.К. Колін, О.І. Кухтенко, В.В. Лаптєв,
М.П. Лапчик, В.М. Монахов, Н.В. Морзе, В.Г. Разумовський, Т.М. Райхерт,
Ю.С. Рамський, Н.І. Рижова, І.О. Теплицький, Ю.В. Триус, С.І. Шварцбурд,
М.В. Швецький та ін.

Становленню мобільного навчання присвячені роботи Д. Абернаті,
Е. Вагнер, Р. Веттера, Т. Георгієва, Дж. Еттевелла, А. Кея, Д. Кігана, А. Кукуль-
ської-Хульме, Дж. Паско, О.П. Поліщука, Н. Рашбі, П. Сеппала, І.О. Теплиць-
кого, Дж. Тракслера, М. Шарплеса, С.В. Шокалюк та ін.

Фундаменталізація вищої інформатичної освіти впливає на всі компонен-
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ти методичної системи навчання інформатичних дисциплін: цілі, зміст, методи,
засоби, форми організації навчання. Це визначає два основних напрями моди-
фікації методичної системи навчання інформатичних дисциплін. Перший – фу-
ндаменталізацію змісту навчання через надання йому властивостей стійкості,
стабільності, збережуваності, тривалості. Другий – підвищення мобільності
(навчальної, професійної, технологічної).

Сказане зумовлює важливість проблеми фундаменталізації навчання ін-
форматичних дисциплін у ВНЗ і актуальність теми дослідження «Теоретико-
методичні основи фундаменталізації навчання інформатичних дисциплін у ви-
щих навчальних закладах».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисерта-
ційне дослідження виконане в Національному педагогічному університету імені
М.П. Драгоманова згідно з планом науково-дослідної роботи Інституту інфор-
матики «Теоретичне обґрунтовування і розробка комп’ютерно-орієнтованих
методичних систем навчання математики і інформатики в середніх загальноос-
вітніх і вищих педагогічних навчальних закладах» (код державної реєстрації
0198U001678) і «Комп’ютерно-орієнтовані методичні системи навчання приро-
дничих дисциплін в середніх загальноосвітніх і вищих педагогічних навчальних
закладах» (код державної реєстрації 0101U002751). Тема затверджена на засі-
данні Вченої ради Національного педагогічного університету імені М.П. Дра-
гоманова 5 березня 2009 року (протокол №6) та узгоджена в Міжвідомчій раді з
координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні
при АПН України 28 квітня 2009 року (протокол №3).

Метою дослідження є створення цілісної науково обґрунтованої методи-
чної системи фундаментальної інформатичної підготовки майбутніх вчителів
інформатики та фахівців у галузі інформаційних технологій.

Відповідно до мети було необхідно розв’язати наступні завдання:
1. Провести історичний та теоретико-методологічний аналіз сутності проблеми

фундаменталізації вищої освіти;
2. Розкрити сучасні теоретико-методологічні підходи до фундаменталізації на-

вчання інформатичних дисциплін у ВНЗ;
3. Розробити теоретичні засади фундаменталізації навчання інформатичних

дисциплін на основі концепції мобільності;
4. Проаналізувати стан застосування мобільних технологій в процесі навчання,


[…]

– Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени доктора педагогических наук
по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения (информатика). – На-
циональный педагогический университет имени М.П. Драгоманова. – Киев,
2009.

Диссертационное исследование посвящено проблеме фундаментализации
подготовки будущих учителей информатики и специалистов в области инфор-
мационных технологий на основе принципов фундаментализации и мобильно-
сти.

В первой части работы показано, что концепция фундаментальности для
высшего образования является системообразующей, поэтому процесс фунда-
ментализации высшего образования является и возвращением к истокам совре-
менного университетского образования, и движением к интеграции в общеев-
ропейское образовательное пространство. Достижение цели фундаментализа-
ции информатического образования возможно через организованную педагоги-
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ческую деятельность, направленную на: овладение методологически важными
и инвариантными долгоживущими знаниями, необходимыми для профессио-
нальной деятельности специалиста в области информационных технологий;
усиление связи информатического образования с профессиональной практиче-
ской деятельностью; развитие познавательной активности и самостоятельности;
развитие методических систем обучения информатических дисциплин с учетом
перспектив развития «экономики знаний» и информационного общества; сис-
темность освоения информатических дисциплин на основе глубокого понима-
ния современных проблем информатики и компьютерной техники. Это опреде-
ляет два основных направления модификации методической системы обучения
информатическим дисциплинам: 1) фундаментализация содержания обучения:
придание ему свойств устойчивости, стабильности, сохраняемости, длительно-
сти; 2) повышение мобильности через придание: обучению – свойства контек-
стности, субъекту обучения – большего количества «степеней свободы» (инте-
рактивности, свободы передвижения, технических средств); средствам обуче-
ния – свойств открытых систем (расширяемости, масштабируемости, мобиль-
ности и дружественности).

Во второй части работы раскрыты психолого-педагогические, технологи-
ческие и методические условия применения технологий мобильного обучения –
современного направления развития дистанционного обучения с использовани-
ем мобильных телефонов, смартфонов, КПК, электронных книг и других
средств. Мобильное обучение – это специфический вид обучения, в котором
сам учебный процесс является географически и ситуационно зависимым. По
сравнению с традиционным в мобильном обучении обеспечивается возмож-
ность мониторинга обучения в реальном времени и высокая насыщенность кон-
тента, что позволяет рассматривать его не только как средство обучения, но и
как инструмент совместной работы, направленной на повышение качества обу-
чения. Внедрение технологий мобильного обучения в учебный процесс позво-
лит избежать негативных последствий неконтролируемого использования мо-
бильных устройств путем их активное вовлечения в процесс обучения инфор-
матическим дисциплинам. Использование технологий мобильного обучения
совместно с традиционными технологиями способствует обеспечению качества
образования, повышению гибкости процесса обучения и удовлетворению тре-
бования непрерывного образования и обучения на протяжении всей жизни.

В третьей части работы показано, как стабилизация ядра содержания и
средств обучения информатике через инвариантность относительно операцион-
ной системы и языка программирования способствует повышению уровня тео-
ретической подготовки, реализации межпредметную интеграцию, открывает
широкие возможности выбора аппаратных и программных средств обучения
информатическим дисциплинам, снижая их стоимость за счет использования
лицензионно чистого, свободно распространяемого, локализованного про-
граммного обеспечения. Стабилизация программных средств предоставляет
возможности для варьирования программного обеспечения процесса обучения
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вместо искусственной привязки к отдельным программным продуктам. К ста-
бильному программному обеспечению обучения информатическим дисципли-
нам в высшей школе относятся мобильные операционные системы, мобильные
компиляторы, мобильные интерпретированы языка программирования, откры-
тые математические системы, специализированные предметные среды и Web-
среды.

Экспериментальная проверка эффективности разработанной методиче-
ской системы, описанная в четвертой части работы, показала, что она приводит
к повышению эффективности обучения студентов, росту уровня фундамен-
тальности знаний, развитию обобщенных умений и навыков использования мо-
бильного программного обеспечения в учебной и производственной деятельно-
сти, повышению конкурентоспособности выпускников на рынке труда. Таким
образом, фундаментализация обучения информатических дисциплин в высшей
школе способствует повышению уровня теоретической подготовки и формиро-
ванию профессиональных информатических компетентностей студентов; реа-
лизации межпредметной интеграции и применению методов смежных наук;
предоставляет широкие возможности выбора аппаратных и программных
средств обучения; дает возможность создавать стабильные учебники.

Ключевые слова: фундаментализация, мобильность, информатические
дисциплины, методическая система, мобильное обучение, стабилизация.

Semerikov S.A. Theoretical and methodic foundations of fundamentaliza-

tion teaching of the Computer Science at the high educational institutions. –
Manuscript.

This dissertation is submitted for a Doctor’s Degree in Pedagogical Sciences,
specialty 13.00.02 – theory and methods of teaching (Computer Science). – National
Dragomanov Pedagogical University. – Kyiv, 2009.

Dissertation research is devoted to the problem of fundamentalization of future
specialists in Computer Science and teachers of informatics based on the principles of
fundamentality and mobility.

In work scientifically justified theoretical and methodic foundations of funda-
mentalization teaching of the Computer Science in higher education. A directions of
fundamentalization teaching of the Computer Science are selected, the pedagogical
potential of mobile technology teaching of the Computer Science is shown. Require-
ments and practical recommendations for fundamentalization of content of Computer
Science are formulated, the examples of stabilization methodic systems of teaching
technological subjects are discussed.

Our experimental implementation of developed methodic system in the educa-
tional process showed that fundamentalization teaching of the Computer Science im-
proves students’ skills in learning, growth level of knowledge’ fundamentality, de-
velopment of generalized skills of use of mobile software in teaching and industry ac-
tivities, increase the competitiveness of graduates in the labor market.

Keywords: fundamentalization, mobility, computer science, methodic system,
mobile learning, stabilization.
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