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Актуальність обраної теми
Світова глобалізація та розвиток ринкової економіки в країні став однією

з важливих ланок розвитку процесу диференціації та спеціалізації навчального
процесу. Ці зміни у суспільстві привили до корінних змін у навчальному
процесі вищий школи, метою якого стало найшвидше залучення молодих
людей до суспільно-економічного життя. Однак, перед вищою школою
повстала нова проблема – підготовки конкурентоспроможних фахівців, які б
користувалися необхідністю на ринку праці. Однак, необхідно констатувати,
що обраний екстенсивний шлях – продовження терміну навчання та
ускладнення навчального матеріалу – так не дали належних результатів, а саме,
швидкого зростання знань, вмінь та навичок, що є особливо необхідним у сфері
високих технологій.

Спрямування системи освіти на особистість як головний соціальний
орієнтир проявляється в різних напрямах, і провідним серед них є створення
для будь-якого члена суспільства можливості отримання освіти будь-якого
характеру та рівня в будь-який період його життя. Становлення особистісно
орієнтованої системи освіти неможливе без підготовки для неї спеціалістів
нового покоління – вчителів, здатних у своїй практичній діяльності реалізувати
нову освітню парадигму.

Тому, тема дисертаційного дослідження С. Cемерікова «Теоретико-
методичні основи фундаменталізації навчання інформатичних дисциплін у
вищих навчальних закладах» не викликає сумніву є актуальною й своєчасною
актуальна й своєчасна як з теоретико-методологічної точки зору, так з
практичної сторони. Зокрема є актуальною розробка теоретико-методологічних
засад щодо фундаменталізації навчання інформатичних дисциплін у вищих
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навчальних закладах.
Актуальність обраного дисертаційного дослідження додатково

підтверджується зв’язком з державними науково-дослідними програмами. Тема
дисертації є складовою частиною плану НДР Національного педагогічного
університету ім. М.П. Драгоманова згідно з планом науково-дослідної роботи
Інституту інформатики «Теоретичне обґрунтовування і розробка комп’ютерно-
орієнтованих методичних систем навчання математики і інформатики в
середніх загальноосвітніх і вищих педагогічних навчальних закладах» (код
державної реєстрації 0198U001678) і «Комп’ютерно-орієнтовані методичні
системи навчання природничих дисциплін в середніх загальноосвітніх і вищих
педагогічних навчальних закладах» (код державної реєстрації 0101U002751).
Тема затверджена на засіданні Вченої ради Національного педагогічного
університету імені М.П. Драгоманова 5 березня 2009 року (протокол №6) та
узгоджена в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з
педагогічних і психологічних наук в Україні при АПН України 28 квітня 2009
року (протокол №3).

Ступень обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, їх достовірність і наукова новизна
Ступень обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірності підтверджується використанням
значної кількості літературних джерел за темою дисертації та проведеним
педагогічним експериментом. Результати дисертаційного дослідження
опубліковані самостійно та у співавторстві в 95 науково-методичних працях,
загальним обсягом 105, 6 д.а. (особистий внесок автора 67,79 д.а.): серед яких:
1 монографія (15,95 д.а.), 9 навчальних посібників для студентів (63,20 д.а.,
особистий внесок 38,23 д.а.), 28 статей – у фахових виданнях (13,95 д.а.,
особистий внесок 7,45 д.а.), 17 статей у журналах та збірниках наукових праць
(7,15 д.а., особистий внесок 3,56 д.а.), 40 тез доповідей у матеріалах
конференцій (5,35 д.а., особистий внесок 2,59 д.а.).

Наукова новизна проведеного дослідження полягає в тому, що вперше в
розроблені, обґрунтуванні та експериментально перевірені:
1. Основні положення концепції фундаменталізації змісту та технологічної

підсистеми методичної системи навчання інформатичних дисциплін у ВНЗ;
2. Основні положення технології мобільного навчання;
3. Методичні основи застосування мобільних програмних засобів
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фундаменталізації навчання інформатичних дисциплін у ВНЗ.
Також у дослідженні удосконалено модель регіонального інноваційного

університетського комплексу як основи системи неперервної фундаментальної
освіти та дістало подальшого розвитку положення про мікронавчання як основу
технології мобільного навчання.

Автором роботи проведено дослідження теоретичних основ
фундаменталізації інформаційної освіти у вищих навчальних закладах і
визначено, що впровадження нових державних стандартів надало можливість
дещо впорядкувати цей процес, проте не змінило його суті: неусталеність
методичних систем навчання інформатики була викликана її помилковим
позиціонуванням як технологічної дисципліни, вторинної в порівнянні з
фундаментальними дисциплінами (стор. 11 автореферату).

Не можна не погодитися з автором, що досвід зарубіжної вищої школи
впевнено доводить, що прагматизація є тупиковим напрямом у розвитку вищої
освіти: адже саме ґрунтовні теоретичні знання, широка загальна культура
членів суспільства стимулюють соціальний, технічний та економічний прогрес.
Необхідно чітко усвідомлювати, що освіта тим краща з практичної точки зору,
чим дальша вона від безпосередньої утилітарної корисності. Тому відмова від
принципу фундаментальності, який визнається сьогодні у всьому світі
головною умовою успішності функціонування вищої освіти, буде означати
стрімкий рух нашої країни до освітнього колапсу, неминучого при ігноруванні
тенденцій розвитку освіти (стор. 11–12 автореферату).

У роботи визначено, що досягнення цілі фундаменталізації
інформатичної освіти можливе через організовану цілеспрямовану педагогічну
діяльність учасників освітнього процесу, та визначені основні напрямки що
забезпечує реалізацію функцій фундаменталізації освіти (стор. 12
автореферату).

Автором розроблені показник інтегратівності навчальних дисциплін, що
полягає у наступному розгортані навчального змісту й структури навчальних
дисциплін на основі фундаментальних концепцій науки інформатика та
розроблені основні складові фундаменталізації змісту інформаційних
дисциплін (стор. 13 автореферату).

Не можна не погодися з автором, що стабілізація ядра навчальних курсів
на основі відокремлення їх фундаментальної складової від технологічної є
одним з найбільш перспективних напрямів фундаменталізації інформатичних
дисциплін (стор. 13 автореферату).
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У роботі автором розглянуто інноваційну технологію навчання, яка
базується на інтенсивному застосуванні сучасних мобільних засобів та
технологій – мобільне навчання, що тісно пов’язане з навчальною мобільністю
в тому сенсі, що студенти повинні мати можливість брати участь в освітніх
заходах без обмежень у часі та просторі. Використання мобільних технологій
відкриває нові можливості для навчання, особливо для тих, хто живе ізольовано
або у віддалених місцях чи стикається з труднощами в навчанні. Можливість
навчання будь-де та будь-коли, що притаманна мобільному навчанню, сьогодні
є загальною тенденцією інтенсифікації життя в інформаційному суспільстві
(стор. 14 автореферату).

Погоджуюся з автором, що мобільне навчання може бути визначене як
підхід до навчання, при якому на основі мобільних пристроїв створюється
мобільне освітнє середовище, в якому студенти можуть використовувати
мобільні пристрої в якості засобу доступу до навчальних матеріалів будь-де та
будь-коли. Мобільне навчання є одночасно різновидом як дистанційного
навчання, так і електронного. Але у порівнянні з електронним та дистанційним
навчанням з’являється нова якість: мобільне навчання надає суб’єкту навчання
більшу кількість «ступенів вільності» – вищу інтерактивність, більшу свободу
руху, більшу кількість технічних засобів. Основне призначення мобільного
навчання полягає в тому, щоб покращити знання людини в обраній нею галузі і
в той момент, коли їй це потрібно. Завдяки сучасним технологіям мобільного
зв’язку (взаємодія «студент–викладач» здійснюється в високошвидкісному
середовищі обміну повідомленнями) через мобільне навчання забезпечується
високий ступінь інтерактивності, що має вирішальне значення для навчання.
Проте, хоча пристрої мобільного навчання можуть бути надзвичайно
корисними самі по собі, саме навчальний матеріал має бути в центрі уваги
педагогів, а його покращення є способом забезпечення ефективності
мобільного навчання для всіх його учасників (стор. 15–16 автореферату).

Не можна не погодитися зі здобувачем, що об’єктно-орієнтований
стандарт SCORM, розроблений для систем дистанційного навчання, в
поєднанні з Web-стандартами для гнучкого подання змісту на основі XML, є
основою для розробки змісту, незалежного від подання на екрані пристрою, і
надає можливість використовувати правила форматування контенту для
найкращого відображення. Поширення таких стандартів, як XML-мова
моделювання навчання EML, надасть можливість розв’язувати відповідні
освітні проблеми і у Web 2.0: на відміну від SCORM, за допомогою EML можна
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описувати не лише контент (тексти, вправи, тести тощо), а й ролі, стосунки,
взаємодію студентів та викладачів (стор. 17 автореферату).

В роботі наведено структуру трьох фундаменталізованих курсів, що
традиційно вважаються технологічними: «Системне програмування»,
«Системне програмне забезпечення» та «Подіє-орієнтоване програмування».
Для кожного з них було виділене стабільне ядро, знято прив’язування до
операційної системи, компілятора та мови програмування, наведено широкий
спектр можливих змін у варіативній частині курсу (стор. 19–20 автореферату).

Ефективність запропонованої методики підтверджені і результатами
педагогічного експерименту, проведеного автором у вищих навчальних
закладах. Проведений педагогічний експеримент показав, що
фундаменталізація навчання інформатичних дисциплін сприяє підвищенню
основних показників ефективності навчання студентів, зростанню рівня
фундаментальності знань, розвитку узагальнених умінь і навичок щодо
використання мобільного програмного забезпечення в навчальній та
виробничій діяльності, підвищенню конкурентоспроможності випускників
інформатичних спеціальностей ВНЗ на ринку праці (стор. 20–21 автореферату).

Повнота викладу наукових положень в опублікованих працях
Вивчення дисертаційної роботи С. Семерікова та опублікованих наукових

праць автора загальним обсягом 105,6 д. а. (особисто автору належить 67,79
д.а.), свідчать, що опубліковані наукові роботи та автореферат дисертації у
повному обсязі відображують зміст і наукову новизну виконаного
дисертаційного дослідження. Зміст автореферату та основних положень
дисертаційної роботи С. Семерікова ідентичні.

Значущість результатів дослідження для науки і практики та
рекомендації щодо їх використання

Теоретичне значення дисертаційного дослідження полягає у розробці,
систематизації та удосконаленні теоретико-методологічних засад
фундаменталізації навчання інформатичних дисциплін у вищих навчальних
закладах.

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає в тому що:
1) обґрунтовано:

– цілі навчання і зміст предметів «Системне програмування», «Системне
програмне забезпечення», «Подіє-орієнтоване програмування» та інших
на основі інваріантності до операційної системи та мови програмування;
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– доцільність і ефективність використання середовища X Window для
проектування мобільних мережних програм з графічним інтерфейсом та
розроблено курс подіє-орієнтованого програмування в системі X Window;

2) досліджено:
– програмно-апаратні та дидактичні можливості використання пристроїв

класу «електронна книга» як інноваційних засобів мобільного навчання;
– перспективи перенесення мобільного системного та прикладного

програмного забезпечення у Web-середовища;
3) локалізовано:

– оболонку експертних систем CLIPS та досліджено дидактичні можливості
її використання при навчанні систем штучного інтелекту;

– систему комп’ютерної математики Maxima та створено ряд нових
інтерфейсів користувача до неї;

– Web-СКМ SAGE та досліджено дидактичні можливості її використання
при навчанні математичної інформатики;

4) розроблено комунікаційні бібліотеки для метакомп’ютингу, модулі
компілятора Free Pascal для підтримки навчання системного програмування
та методів розробки інтерфейсу користувача;

5) запропоновано структуру генераторів математичних текстів для систем
дистанційного навчання.

Отримані автором результати у формі висновків, рекомендацій можуть
бути використані при розробці концепції фундаменталізації навчання
інформатичних дисциплін у вищих навчальних закладах.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено в навчальний
процес наступних вишів:
 Криворізького державного педагогічного університету (№7/03 від

13.03.2009 р.),
 Криворізького технічного університету (№4 від 05.03.2009 р.),
 Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького (№2

від 13.03.2009 р.),
 Національної металургійної академії України (№10/2 від 23.10.2008 р.),
 Запорізького інституту економіки та інформаційних технологій (№1 від

15.09.2008 р.),
 Кременчуцького університету економіки, інформаційних технологій і

управління (№2 від 05.10.2008 р.).
Результати дослідження С. Семерікова використовуються в усіх формах
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функціонування системи інформатичної підготовки: на лекціях, лабораторних і
практичних заняттях, під час курсового і дипломного проектування,
проходження науково-виробничої і педагогічної практик; у самостійній і
науково-дослідній роботі студентів; при організації і проведенні поточного і
підсумкового контролю знань.

Зауваження до змісту дисертації
Оцінюючи зміст і структуру дисертаційного дослідження С.О Семерікова

загалом позитивно, звернемо увагу на окремі недоліки і висловимо деякі
зауваження:

1. Дисертація залишає загальне враження фундаментальної, але дещо
еклектичної праці, в якій змішані різні педагогічні підходи та ідеї з недостатнім
проясненням цих ідей. Зокрема, нам видається висвітленою не у повній мірі
сама концепція фундаменталізації, покладена в основу дисертаційного
дослідження, не дивлячись на досить широкий опис в дисертації концепції
фундаментальної освіти, що веде походження від Вільгельма фон Гумбольта. З
деякими уточненнями можна погодитися із твердженням здобувача про те, що
«фундаменталізація освіти є одним із пріоритетів Болонського процесу» (с.32).
Проте в контексті Болонського процесу може йтися про формування певного
міцного фундаменту освіченості як такої, без вивчення якогось вузького кола
дисциплін, наприклад, «інформативних дисциплін».

2. Це недостатнє з’ясування провідного терміну дисертації, винесеного в
заголовок роботи, призводить до досить прикрих дрібних неточностей з
конкретних питань, що вивчаються пошукувачем. Наприклад, ми вважаємо,
що наочна підготовка майбутніх вчителів інформатики та фахівців у галузі
інформаційних технологій настільки істотно відрізняються, що говорити в
межах одного підходу і навіть інколи в межах однієї фрази про
фундаменталізацію наочної підготовки у цих двох різних напрямах, як мінімум,
є необережним.

3. Відзначимо, що в наших роботах була досить ретельно вивірена щодо
спеціальності «Інформатика» концепція виділення фундаментального ядра
спеціальності та методика організації професійного тюнингу студентів старших
курсів спеціальності «Інформатика», а також – проблеми адаптації до професії
для студентів першого курсу комп'ютерних спеціальностей. Саме в межах
дисциплін фундаментального ядра спеціальності доречно говорити про
фундаменталізацію вчення. Проблеми професійного тюнингу, тонкого
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налаштування на професію, можуть обговорюватися в межах популярного на
сьогодні компетентнісного підходу. Як ми вважаємо С.О. Семеріков у деяких
розділах своєї дисертації перемішує ідеологію, доречну при обговоренні
фундаменталізації з проблематикою компетентнісного підходу.

4. При обговоренні фундаменталізації змісту навчання конкретним
дисциплінам: «Системне програмування», «Системне програмне забезпечення»,
«Подіє-орієнтоване програмування» претендент не надає навчальних програм
відповідних дисциплін, що не дозволяє представити досить обґрунтовану
професійну оцінку методичних деталей «фундаменталізації змісту».

5. Ретельне вивчення педагогічної конкретики деяких пропозицій автора
інколи залишає відчуття недостатнього знайомства здобувача з
використовуваними міжнародними освітніми стандартами серії Computing
Curricula, не дивлячись на наявні в роботі посилання на деякі з цих стандартів.
Зокрема, здобувач як одну з обов'язкових умов фундаменталізації пропонує
ідею «інваріантності до мови програмування». Проте добре відомо, що в
стандартах CS 2001, CS 2008 виділяється шість різних підходів до викладання
вступних комп'ютерних дисциплін. Ці підходи на мові стандартів CS 2001,
CS 2008 називаються педагогічними підходами (pedagogical approach). У деяких
з цих педагогічних моделей навчання програмування викладається без
використання якої-небудь мови програмування; у інших моделях – вводиться
штучна навчальна мова програмування. Існує модель об'єктного підходу, яка
допускає одночасне використання декількох об'єктно-орієнтованих мов
програмування без акцентуації вивчення цих мов самих по собі. Освітні
стандарти CS 2001, CS 2008 залишають вибір педагогічної моделі на розсуд
конкретного університету, що насамперед залежить від традицій університету,
кваліфікації викладацького складу та стилю навчання; жорсткі однозначні
рекомендації в цьому напрямі педагогіки ми вважаємо не лише недоцільними,
але навіть педагогічно шкідливими.

Однак, висловлені вище зауваження і недоліки не знижують наукову,
теоретичну та практичну значимість дослідження та його високу оцінку.

Висновок, щодо відповідності дисертаційної роботи
встановленим вимогам

Проведене вивчення та всебічний аналіз дисертаційного дослідження
С. Семерікова на тему «Теоретико-методичні основи фундаменталізації
навчання інформатичних дисциплін у вищих навчальних закладах» дозволяє
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зробити висновок, що за своїм змістом, теоретичним рівнем і практичною
значущістю робота є завершеною кваліфікаційною науковою працею, в якій
отримані нові науково обґрунтовані результати, в сукупності вирішують
конкретне наукове завдання, пов’язане з розробкою теоретико-методичні
основи фундаменталізації навчання інформатичних дисциплін у вищих
навчальних закладах. Дисертаційна робота за своїм змістом, науковою
новизною, практичній значущістю та оформленням повністю відповідає
встановленим вимогам ВАК України та пп. 11, 12, 14 «Порядку присудження
наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового
співробітника», а її автор, Семеріков Сергій Олексійович, присудження
наукового ступеню доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 –
теорія та методика навчання (інформатика).
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